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Abstrakt

Název: Vliv balančního tréninku na rovnováhu a chůzi u osob s roztroušenou sklerózou

Cíle: Cílem práce je zjistit účinnost čtyřtýdenní terapie pomocí senzomotorické

stimulace a čtyřtýdenního cvičebního domácího programu Homebalance® u pacientů s

roztroušenou sklerózou, kteří trpí poruchami rovnováhy a zjistit, jak účinné tyto

techniky jsou, pokud nejsou kombinovány s jinou formou terapie. Dále je poté porovnat

mezi sebou.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 20 probandů s roztroušenou sklerózou, kteří byli

rozděleni do dvou skupin po deseti lidech. Skupiny se odlišovaly rozdílnými

terapeutickými programy. První program byl prováděn pomocí senzomotorické

stimulace hodinu 2x týdně po dobu čtyř týdnů a druhý pomocí domácího cvičebního

programu Homebalance® prováděného každý den 15-20 minut po dobu 4 týdnů.

Všichni probandi byli těsně před zahájením terapií a ihned po ukončení terapií vyšetřeni

pomocí Timed 25-foot walk (T25FW), Timed Up-and-Go Test (TUG) a TUG cognitive,

Mini-BESTest a Berg Balance Scale (BBS), vyplnili krátký balanční dotazník a

dotazníky 12-Item Multiple Sclerosis Walking Scale (MSWS-12) a Falls Efficacy

Scale-International (FES-I). Data byla zpracována pomocí Shapiro-Wilk testu, Student

t-testu, Wilcoxon signed-rank testu a Mann-Whitney U testu, dle toho zda byly

výsledky normálně rozděleny či nikoliv.

Výsledky: Probandi podstupující terapii Homebalance® měli průměrné EDSS

(Expanded Disability Status Scale) 3,8 (± 1,53) a jejich průměrný věk byl 44,5 (± 13,62)

let. Ve standardizovaných dotaznících došlo ke statisticky signifikantní změně

průměrného výsledku před a po terapii. U MSWS-12 došlo k průměrnému zlepšení o

3,56 bodu a u dotazníku FES-I bylo průměrné zlepšení 2,34 bodu. Další výsledky již

nebyly statisticky významné. Přesto například v Mini-BESTestu došlo ke zlepšení o 1,2

bodu. Další změny již byly velmi malé. Ve skupině s terapií pomocí senzomotorické

stimulace bylo průměrné EDSS 4,7 (± 1,69) a průměrný věk probandů v této skupině

byl 50,8 (± 11,15). Žádné z výsledků u této skupiny nebyly statisticky signifikantní.

Došlo ale ke zlepšení v několika parametrech. U dotazníku MSWS-12 došlo

k průměrnému zlepšení o 1,9 bodu, u FES-I to bylo o 3 bodu. Dále bylo výraznější

zlepšení u BBS, kde bylo zlepšení o 2,6 bodu a v Mini-BESTestu 1,1 bodu. Došlo ale

také k výraznějšímu zhoršení u testu TUG cognitive, kdy se zhoršil průměrný čas

o 1,94 s.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, rovnováha, chůze, senzomotorická stimulace,

HomeBalance

Abstract

Title: Effect of Balance Training on Balance and Walking in Patients with Multiple

Sclerosis

Objectives: Main aim of this master thesis is to assess the effect of four-week

sensorimotor stimulation therapy and four-week balance training with Homebalance®

in Multiple Sclerosis patients with balance disorders. Also to assess how effective these

techniques are, if they are performed without any other therapy. And at the end compare

them between each other.

Methods: The research was conducted with 20 subjects divided in two groups of ten.

These two groups differed in their balance programme. First group underwent

four- week sensorimotor stimulation therapy twice a week for an hour. Second group

trained at home with Homebalance® for four weeks 15-20 minutes a day. Everyone has

been measured before and after therapies with Timed 25-foot walk (T25FW), Timed

Up-and-Go Test (TUG) and TUG cognitive, Mini-BESTest and Berg Balance Scale,

they also filled in short balance questionnaire, 12-Item Multiple Sclerosis Walking

Scale (MSWS-12) and Falls Efficacy Scale-International (FES-I). Data analysis was

provided by Shapiro-Wilk test, Student t-test, Wilcoxon signed-rank test and Mann-

Whitney U test according to data distribution.

Results: The average EDSS score in people with Homebalance® therapy was 3,8 (±

1,53) and their average age was 44,5 (± 13,62). In standardized questionnaires there

were statistically significant changes between before and after training. Average

improvement in MSWS-12 was 3,56 points and in FES-I it was 2,34 points. Other

results were not statistically significant although there were some positive changes.

In Mini-BESTest was average change 1,2 point. Other changes before and after therapy

for this group were very small. The other group that went through sensorimotor

stimulation therapy had average EDSS score 4,7 (± 1,69) and mean age 50,8 (± 11,15).

No results in this group were statistically significant. There has been couple of positive

changes though. In MSWS-12 questionnaire the mean score change was 1,9 point and in

FES-I 3 points. In Berg Balance Scale the score got better by 2,6 points after therapies

and in Mini-BESTest it was 1,1 point. There was also worsening in TUG cognitive,

where the mean time after therapies was 1, 94 seconds slower.

Keywords: Multiple Sclerosis, balance, gait, sensorimotor stimulation, HomeBalance

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK......................................................................................................11

1 ÚVOD.......................................................................................................................................................13

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE............................................................................................14

2.1 ANATOMIE CENTRÁLNÍHO NERVOVÉHO SYSTÉMU.............................................................................14
2.2 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA.................................................................................................................15

2.2.1 Historie......................................................................................................................................16
2.2.2 Epidemiologie............................................................................................................................16
2.2.3 Etiologie....................................................................................................................................17
2.2.4 Patogeneze.................................................................................................................................19
2.2.5 Typy RS.....................................................................................................................................20
2.2.6 Diagnostika................................................................................................................................22
2.2.7 Klinické příznaky.......................................................................................................................23
2.2.8 Způsob hodnocení zdravotního stavu pomocí EDSS................................................................30
2.2.9 Léčba.........................................................................................................................................31

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY..............................................................................................41

3.1 CÍLE PRÁCE........................................................................................................................................41
3.2 ÚKOLY PRÁCE....................................................................................................................................41
3.3 HYPOTÉZY.........................................................................................................................................42

4 METODIKA PRÁCE.............................................................................................................................43

4.1 METODICKÝ POSTUP PRÁCE...............................................................................................................43
4.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU....................................................................................43
4.3 POUŽITÉ METODY..............................................................................................................................44

4.3.1 Terapeutický program 1............................................................................................................44
4.3.2 Terapeutický program 2............................................................................................................46

4.4 SBĚR DAT...........................................................................................................................................49
4.4.1 Timed 25-foot walk (T25FW)...................................................................................................50
4.4.2 Timed Up-and-Go Test (TUG) a TUG Cognitive.....................................................................50
4.4.3 Mini-Balance Evaluation System Test (Mini-BESTest ).........................................................50
4.4.4 Berg Balance Scale (BBS).........................................................................................................51
4.4.5 Balanční dotazník......................................................................................................................52
4.4.6 12-Item Multiple Sclerosis Walking Scale (MSWS-12)...........................................................52
4.4.7 Falls Efficacy Scale-International (FES-I)...............................................................................52
4.4.8 Stoj na 1 dolní končetině (DK)..................................................................................................53

4.5 ANALÝZA DAT...................................................................................................................................53

5 VÝSLEDKY............................................................................................................................................54

5.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR..........................................................................................................................54
5.2 VÝSLEDKY OBJEKTIVNÍCH TESTŮ......................................................................................................55

5.2.1 Porovnání výsledků testů a funkčních škál obou skupin...........................................................59
5.2.2 Porovnání změn výsledků objektivních testů obou skupin.......................................................60

5.3 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ..............................................................................................61
5.3.1 Balanční dotazník......................................................................................................................61
5.3.2 Vyhodnocení MSWS-12 a FES-I..............................................................................................62
5.3.3 Porovnání výsledků dotazníků obou skupin..............................................................................64
5.3.4 Porovnání změn výsledků dotazníků obou skupin....................................................................64

5.4 ZHODNOCENÍ HYPOTÉZ......................................................................................................................65

6 DISKUZE.................................................................................................................................................66

6.1 LIMITY PRÁCE....................................................................................................................................69


[…]


a grafestezie postiženy na třech nebo všech končetinách
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3. středně významné snížení dotykového bolestivého čití a polohocitu a/nebo

výrazná ztráta vibračního čití na jedné nebo dvou končetinách; nebo mírné

snížení dotykového nebo bolestivého čití a/nebo středně významné snížení

proprioceptivního čití ve třech nebo čtyřech končetinách

4. významné snížení čití dotykového nebo bolestivého nebo ztráta propriorecepce

samotná nebo kombinovaná v jedné nebo dvou končetinách; nebo středně

výrazné snížení dotyku nebo bolesti anebo velmi těžké snížení propriorecepce ve

více než dvou končetinách

5. ztráta citlivosti v jedné nebo dvou končetinách; nebo středně významný pokles

dotyku a bolesti a/nebo ztráta propriorecepce pro většinu těla od hlavy níže

6. ztráta citlivosti od hlavy níže

V. neznámý stav

Vegetativní nervový systém (funkce střev a močového měchýře)

0. normální stav

1. mírné problémy s močením, obtížný počátek mikce, nutkání nebo retence

2. středně obtížný začátek mikce, nutkání k močení nebo retence obsahu střev nebo

měchýře; nebo málo častá močová inkontinence

3. častá močová inkontinence

4. nutnost téměř neustálého cévkování

5. ztráta funkcí močového měchýře, trvalý katétr

6. ztráta funkcí střev a močového měchýře

V. stav neznámý

Funkce zrakové

0. normální stav

1. nablednutí papily a/nebo malý skotom (výpadek zorného pole) a/nebo zhoršení

zrakové ostrosti s horším okem méně než 20/20, ale více než 20/30

2. horší oko s velkým skotomem a/nebo maximální zraková ostrost (korigovaná)

v rozsahu 20/30 až 20/59

3. horší oko s velkým skotomem nebo střední zmenšení rozsahu zorných polí

a/nebo maximální zraková ostrost (korigovaná) v rozsahu 20/60 až 20/99

4. horší oko s výrazným omezením zorného pole a/nebo maximální zraková ostrost

lepšího oka 20/60 a méně

5. horší oko s maximální zrakovou ostrostí (korigovanou) menší než 20/200; stupeň

4 a maximální zraková ostrost lepšího oka 20/60 a méně
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6. stupeň 5 a maximální zraková ostrost lepšího oka 20/60 a méně

V. stav neznámý

X. přidává se ke stupňům 0 až 6, jestliže je zaznamenána přítomnost temporálního

nablednutí papily

Funkce cerebrální (mentální)

0. normální stav

1a. jenom změny nálad (deprese a/nebo euforie; neovlivňuje to bodování v rámci

stupnice EDSS)

1b. mírná únava, lehké známky poklesu duševní činnosti

2. lehký pokles duševní činnosti; střední nebo těžká únava

3. střední pokles duševní činnosti

4. výrazný pokles duševní činnosti

V. stav neznámý

Jiné funkce

1. žádné

2. jakékoliv další neurologické nálezy připisované roztroušené skleróze

(specifikovat)

a. stav neznámý

(Kovářová et al., 2013).
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Příloha č. 4: Testované položky v Mini-BESTestu

Čtrnáct testovaných položek je rozděleno do 4 částí:

A Předběžné

1 Změna pozice – ze sedu do stoje

2 Stoj na špičkách

3 Stoj na jedné dolní končetině

B reaktivní posturální kontrola

4 Kompenzační kroková korekce - vpřed

5 Kompenzační kroková korekce - vzad

6 Kompenzační kroková korekce - laterálně

C senzorická orientace

7 Stoj spojný

8 Stoj spojný bez zrakové korekce, na měkkém povrchu

9 Stoj na nakloněné rovině bez zrakové kontroly

D dynamická chůze

10 Změna v rychlosti chůze

11 Chůze s rotací hlavy horizontálně

12 Chůze s obrátkou

13 Chůze s překážkami

14 TUG, TUG cognitive (King a Horak, 2013).
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Příloha č. 5: Testované položky v Berg Balance Scale

Test tvoří 14 úkolů zaměřených na základní balanční schopnosti:

1 Sed bez opory

2 Změna pozice – ze sedu do stoje

3 Změna pozice – ze stoje do sedu

4 Přesuny (z jedné židle na druhou)

5 Stoj bez opory

6 Stoj bez zrakové kontroly

7 Stoj s nohama u sebe (spojný)

8 Stoj tandemový

9 Stoj na jedné dolní končetině

10 Rotace trupu (s fixací dolních končetin)

11 Zvednutí předmětu ze země

12 Rotace těla o 360°

13 Výstupy na schod

14 Natažení se vpřed (Berg et al., 1989).
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Příloha č. 6: 12-Item Multiple Sclerosis Walking Scale (MSWS-12)

STUPNICE OMEZENÍ CHŮZE PŘI ROZTROUŠENÉ SKLERÓZE
(MSWS)

Tyto otázky se týkají omezení Vaší chůze způsobené roztroušenou sklerózou (RS)
během posledních dvou týdnů. U každého prohlášení prosím zakroužkujte tu
odpověď, která nejlépe odpovídá Vašemu stupni omezení. Zodpovězte prosím
VŠECHNY otázky, i když se některé mohou zdát podobné ostatním nebo i když Vám
připadají irelevantní.

POKUD VŮBEC NEJSTE SCHOPNI CHODIT, ZAŠKRTNĚTE PROSÍM TENTO
RÁMEČEK A NEODPOVÍDEJTE NA ŽÁDNÉ OTÁZKY 
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Příloha č. 7: Falls Efficacy Scale-International (FES-I)

Falls Efficacy Scale International

V následujících otázkách ohodnoťte (zatrhněte) na kolik si během různých denních aktivit
děláte starosti kvůli možnosti pádu. Pokud některou z těchto aktivit neprovádíte, tak si pokuste
představit, nakolik byste se obávali pádu při jejím vykonávání.
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