POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKé DIPLOMOVé PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Bc. Jiřina Hendrychová

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Novotná, PhD.

Jméno konzultanta práce:

Název diplomové práce:

Vliv balančního tréninku na rovnováhu a chůzi u osob s roztroušenou sklerózou

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit účinnost terapie zaměřené na poruchy rovnováhy u osob s roztroušenou sklerózou. Konkrétně porovnání efektu 4-týdenní individuální terapie sensomotoriky pod vedením terapeuta oproti 4-týdennímu domácímu cvičení s využitím principu biofeedbacku (na základě individuální instruktáže terapeutem).

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 72/105
počet všech literárních pramenů 92
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů monografie odborné články ostatní
10/1 25/48 1/1
ostatní tabulky obrázky grafy
7 11 9

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce 1
výběr a definice tématu, originalita 1
stupeň splnění cíle práce 1
logická stavba práce a vyváženost kapitol 2
úroveň práce s literaturou včetně citační normy 1
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) 1
stylistická úroveň textu 2

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
pochopení tématu a orientace v problematice 1
analýza a interpretace rešeršní práce 1
aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části 1

4. Kritéria hodnocení speciální části práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
hypotézy - relevance a kvalita jejich definování 1
výzkumný soubor - adekvátnost výběru 1
metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita 1
výsledky – prezentace a interpretace 1
statistické zpracování a analýza dat 1
diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům 2
závěr - úroveň zhodnocení práce 1

5. Využitelnost výsledků práce v praxi:

podprůměrná průměrná nadprůměrná
------------- ---------- -------------

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Předložená diplomová práce přináší nové poznatky o efektivitě balančního tréninku u osob s RS s poruchami rovnováhy. Tyto poznatky jsou pro klinickou praxi velmi významné, protože poruchy rovnováhy představují velmi častý symptom provázející onemocnění RS, který pacienty významně omezuje v běžném denním životě. Pro terapeuta je tedy důležité mít poznatky o efektivitě různých terapeutických metod. V českém prostředí se tradičně pro terapii poruch rovnováhy využívá sensomotorická stimulace podle Jandy, proto bylo cílem práce zhodnotit její efekt na poruchy rovnováhy u skupiny osob s RS. Tento typ terapie kolegyně porovnávala se skupinou, která byla instruována pro domácí trénink rovnováhy (s využitím systému Homebalance na principu biologické zpětné vazby (obdobný typ tréninku je často využíván v zahraničních studiích s cílem zlepšení rovnováhy u pacientů s RS). Porovnání efektu 2 typů tréninku může pomoci terapeutům v rozhodování, který typ intervence pro své pacienty zvolit. Práci kolegyně proto hodnotím jako velmi inovativní a přínosnou. Původně byl plánovaný nábor většího vzorku probandů, vzhledem k epidemiologické situaci s onemocněním COVID byl však původní předpokladaný počet snížen. I tak je však počet probandů pro účely diplomové práce dostatečný. Velmi také oceňuji proaktivní, vstřícný a profesionální přístup kolegyně k pacientům. Navrhované otázky k obhajobě: 1. Měli pacienti s RS ve Vaší experimentální skupině nějaké obtíže při provádění sensomotorických cvičení? 2. Který typ terapeutické intervence byl pacienty preferován? 3. Který z Vámi užitých typů terapeutické intervence byste pro osoby s RS s poruchami rovnováhy doporučila? (je pro nějaké pacienty určitý typ intervence vhodnější?)

7. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

8. Doporučení práce k obhajobě:

ano
----- -- --

9. Navržený klasifikační stupeň:

výborně

V Praze dne: 25.8.2020

Prošková
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE
V PRAZE
02
004
580
SPECIALIZOVANÉ NEUROLOGICKÉ AMBULANCE
A CENTRA
FP KASLOVO NÁM. 32
121 11 PRAHA 2 (21)